
Decreto n. 5 dd. 10-02-2022 pag. 1/3 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  

(Provincia di Trento) 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

 

 

n. 5 dd. 10-02-2022 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza. 

 

 

 

Il giorno 10-02-2022 in Municipio, visti gli atti di ufficio, il SINDACO pro tempore, 

 

 

E M A N A  

 

il decreto in oggetto. 

 

 

Assiste il VICESEGRETARIO: OLIVIERO BATTISTI 

 



Decreto n. 5 dd. 10-02-2022 pag. 2/3 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

OGGETTO: Nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

rilevato che detta normativa  stabilisce che ogni amministrazione approvi un Piano 

triennale di Prevenzione della Corruzione che valuti il livello di esposizione degli uffici 

al rischio e indichi gli interventi organizzativi necessari per mitigarlo, incaricando della 

predisposizione e del monitoraggio dell’attuazione di detto Piano un Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

 

considerato che l’art. 1, co. 7 della l. 190/2012 stabilisce che il RPCT è individuato 

dall’organo di indirizzo, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, disponendo le 

eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per 

lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;  

 

valutato che negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel segretario 

dell’ente, salva diversa e motivata determinazione; 

 

considerato che la figura del Responsabile della corruzione (R.P.C.) è stata interessata 

in modo significativo dalle modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 97/2016, che ha 

modificato ed integrato il D. Lgs. n. 33/2013 unificando in capo ad un solo soggetto 

l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 

rafforzando il ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a 

garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività; 

 

richiamato il proprio precedente decreto di nomina del Responsabile n. 7 dd. 26.3.2013 

nella persona del Segretario generale dott. Giuseppe Dolzani; 

 

dato atto che l’incaricato è cessato dal servizio in data 31.01.2022; 

 

rilevata la necessità di procedere a nuova nomina del Responsabile per la prevenzione 

della corruzione e della trasparenza nella persona del nuovo Segretario Comunale; 

 

rilevato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 29 dicembre 2021 è 

stato nominato Segretario Generale del Comune di Pergine Valsugana il dott. Nicola 

Paviglianiti e che lo stesso prenderà definitivamente servizio a tempo indeterminato con 

decorrenza dal 4 aprile 2022; 

 

visto altresì il provvedimento del Presidente della Provincia Autonoma di Trento dd. 

20.1.2022, acquisito al prot. 2444 dd. 20.1.2022, con cui, ai sensi dell’art. 162 della 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2, si dispone, per il periodo dall’1.2.2022 al 3.4.2022, di 



Decreto n. 5 dd. 10-02-2022 pag. 3/3 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

incaricare il dott. Nicola Paviglianiti della temporanea reggenza a scavalco della 

segreteria del Comune di Pergine Valsugana; 

 

richiamata altresì la deliberazione giuntale n. 160 dd. 30.12.2021 avente ad oggetto 

“Individuazione gestore segnalazioni operazioni sospette di riciclaggio e approvazione 

atto organizzativo di disciplina modalità operative per effettuare la comunicazione di 

operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”, con la quale era 

stato individuato  il Responsabile per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza pro 

tempore, quale Gestore delle Segnalazioni delle operazioni sospette di riciclaggio di cui 

al DM del 25.9.2015; 

 

tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare, con decorrenza immediata, il Segretario generale, dott. Nicola 

Paviglianiti, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Responsabile della Trasparenza (R.P.C.T.) nonché Gestore delle Segnalazioni 

delle operazioni sospette di riciclaggio di cui al DM del 25.9.2015 presso il 

Comune di Pergine Valsugana; 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale, 

l’invio di copia del presente decreto agli Assessori e Consiglieri comunali e 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

- F.to Roberto Oss Emer  - 

 


